¶ **Boe.** nō dubitat qn aīalia appetant z pmanere. cui rōez inuit: Illō qd laborat tueri salutē z vitare mortē h appetit esse z pmanere sed oē aīal est hmōi. ¶ **zē.** S; vtz ita sit i vegetabilibz z in rebz inaiatis. de hoc dubitat. z pōt esse rō dubitātōis. qz in talibz nō sūt opatōnes ita manifeste subseruientes appetitū naturalē pmanēdi sūt in aīalibz. q mouent ad pēpiendū nutrimentū z ad alia q pntēt ad pseruatiōnē vite. ¶ **Atq** nō est q de h. Hic pbia pbat q vegetabilia sicut herbe z arbores appetāt eē z pmanere. z h pbat qz modis. sicut pbrēte. pmo ex loco qūitate. qz in talibz locis nascunt vbi diutū pnt pseruari in esse. ¶ **Un** dē. Atq p certe. ¶ **Boet** nō est q possit ambigere. i. dubitare de hoc vtrū inaiata z vegetabilia appetāt eē primū. i. pmo signo. Cū tu inuēaris herbas atq arbores in aīal locis sibi puenientibz. vbi qstū eaz natura. i. vigor nature qat nō pnt cito exarescere z interire. ¶ **Nā** alie campis oriunt sicut oliuē. alie mōtibz sicut cāpiti alias ferūt paludes sicut alnos z salices. Alie herēt saxis sicut herbe q dēunt capilli vneris z barba iōuis. Aliaz herbaz sunt fecūde. i. abūdātes steriles alie vt illius herbe q dē merica. qz si qspā. i. aliqs conetur trāsserre in alia loca arescāt. s; natura dat vnicuiqz qd sibi cōuenit z elaborat ne intereāt qd tū manere pnt.

¶ **Nota** loc' est principii generatōis. qz saluat z pseruat locatū z ipō mēdi ante vitē celestis iñuit ipsi locato. Cū i gēf vegetabilia sicut herbe z plāte reqrant determinata loca in qbz saluant z in alijs arescāt pz q spā appet

## Proposa vndecima

tant esse et permanere. ¶ Quid dicam quod omnes velut in terras. Dicitur philosophia per baridem alios quod sumitur ex modo situatis partibus in uenientia ad attractionem non aliter quam seruat esse eorum. Et dicitur quod dicitur ex hoc quod omnes scilicet herbe et arbores trahunt alimentum radicibus velut ore demerso in terras. et diffundunt sibi alimentum per medullas. per robur et per corticem quod non est nisi propter appetitum

Quid dicam: quod omnes velut in terras ore demerso trahunt alimentum radicibus ac per medullas robur corticemque diffundunt. Quid quod nobilissimum quodque sicuti medulla est in interiore sede recondit. extra vero quadam ligni firmitate. Ultimum autem cortex aduersum celi intemperies quasi mali patiens defensor opponitur. Ita vero quanta est nature diligentia. ut cuncta semine multiplicato propagentur quod omnia non modo ad tempus manendi verum generatim quoque quasi impetuam permanenti veluti quasdam machinas esse quod nesciat

in alio sibi in specie cum non possit manere de numero. Et de. iam vero quanta est diligentia nature ut cuncta propagentur semine multiplicato super. Considera quod omnia semina quod nesciat esse tanquam quoddam machinas. scilicet instrumenta manendi non modo. scilicet non enim ad tempus. verum etiam manendi in perpetuum generatim. id est successiua generatione. quod. d. nullus est cui hec non parcat.

¶ Notandum quod radices plantarum omni sitas sunt cum habeant eandem operationem scilicet trahere alimentum. Habent autem plante radices fixas terre. quia ex terra humorem trahunt et alimentum quod primo diffunditur in medullam. deinde in robur. deinde in corticem. Est autem medulla mollissimum quod est in medio plate vel arboris non potens pati intemperiem caloris et frigoris. ideo natura ipsa locauit in medio quam circumdat robur quod est lignum arboris. robur autem circumdatur cortice exteriori tanquam defensore ab intemperie aeris. ¶ Notandum quod vegetabilia non possunt idem numero manere id natura producit in eis semina. per quorum propagationem idem permanent in specie scilicet in suo simili

permanendi. Tunc ponitur aliud signum quod sumitur de dispositione partium ad prohibendum nocumtum extrinsecum dicitur. quod dicitur ex hoc quod mollissimum quodque sicuti medulla se recondit id est locat in interiori sede. id est in medio plate extra vero rufet quadam ligni firmitate veli autem. id est exterior cortex arboris patiens mali. id est potens sustinere mala opponitur defensor plus intemperie celi. id est aeris. Tunc ponitur aliud signum quod sumitur ex propagatione seminis quod ordinat ad preservationem nature

## Liber tertius

**¶** Ea etiā q̄ inaiata. Hic phia pbat q̄ etiā inaiata appetant esse duo bus signis. Pr̄o ex inclinacōe naturali eoz ad locum. z d̄r. Ea etiā q̄ cre- dunt ee inaiata. vt lapis. aer. ignis. nonne Desiderāt. i. appetūt queq̄. id ē oia inaiata q̄ sūū est. i. sue nature cōsonū ē. sili rōne ppter pseruanōes sūū esse. q. d. sic. Cur etiā leuitas vehit. i. mouet flāmas sursum. z pōd. i. gra-

uitas dep̄nit terras deorsum nō p̄f altā cās nisi q̄ h̄c loca z motōes cōueniūt singulis s̄p. p̄ salu- tatione eoz esse. Et subdit Porro illō q̄d est cōsentaneū. i. con- ueniēs cuiq̄z illō sup- ple pseruat in eē vni quodq̄z sicut ea que sūt inimica. i. tria cor- rumpunt. secundo p- bar idē p̄r altud si- gnum sumptū ex cō- seruatione naturalis p̄rietat. h̄mōi ē cō- tinitat quā quelibz res naturalis nititur pseruare. Unde d̄c̄ Jam supple ista vō que dura sunt vt la- pides adherent tena- cissime. i. firmissime suis partibus. z resi- stunt p̄ suā duriciē ne facile dissoluant. Que vero sunt liq̄ntia id ē mol- lia sicut aer z aqua ne facile cedunt d̄sidentibus. sed cito relabunt id ē re- deunt in ea a quibus sunt abs̄cisa. sed ignis refugit omnem sectionē

**¶** Nota q̄ hoc vltimum quod dicit ignē fugere oēm sectionē dupliciter exponitur. **¶** Primo sic. Aliquid secatur cum partes eius ab inuicem se- parantur. ita vt in nullo conueniant. **¶** Sed partes ignis sic non possunt seca- cari. **¶** Alio modo exponitur sic q̄ ignis refugit omnē sectionē. q̄ p̄ter vehementiam sue actionis corrumpit ipsum quod debet secare. z ignem do totum in sui naturam conuertit.

**¶** Neq̄ nunc nos. Hic phia ponit q̄ desiderium essendi non est appe- titus voluntarius sed naturalis. Et dicit. Neq̄ nos tractamus nūc de motibus voluntariis anime cognoscentis. sed de naturali intentione. sicut

## Prosa undecima

et naturale est quod transigimus. i. digerimus. acceptas escas sine cogitatione et quod in summo nescientes ducimus spiritum. i. respiramus. Nam amor. i. appetitus manendi. i. subsistendi in animalibus. i. non puenit ex volunta-

Neque nunc nos de voluntarijs anime cognoscentis motibus. sed de naturali intentione tractamus. sicuti est quod acceptas escas sine cogitatione transigimus. quoniam somno spiritum ducimus nescientes. Nam ne in animalibus quidem manendi amor ex anime voluntatibus verum ex nature principijs venit. Nam sepe mortem cogentibus causis quam natura reformidat voluntas amplectitur. contraque illud quo solo mortalium rerum durat diuturnitas gignendi opus quod natura semper appetit interdum coerces voluntas. Adeo hec sui charitas non ex animali motione. sed ex naturali intentione procedit. Bedit enim providentia creatis a se rebus hanc maximam manendi causam ut quoad possunt naturaliter manere desiderarent. Quare nihil est quod villo modo queas dubitare cuncta que sunt appetere naturaliter constantiam per-

tibi suppleti tu est mas. quia sicuti posuit sicuti solum in animalibus esse appetitum manendi. sed venit ex principijs nature. quia natura reperitur tamen in animatis. Sed in inanimatis. Sed autem appetitus manendi non sit ex voluntate. probatur dupliciter. Primo probatur hoc. quia voluntas sepe amplectitur mortem que tollit eam in diuturnitas. unde dicitur. Voluntas sepe amplectitur mortem quam natura reformidat. id est abhorret cogentibus causis. scilicet extrinsecis. sicut patet de martiribus.

Secundo probatur idem ex hoc quod voluntas quae cohibet operationes conservativas esse specificis dicitur. Contra quod dicitur. Illud opus gignendi quo solo durat diuturnitas. scilicet permanencia rerum mortalium. quod natura appetit interdum coerces voluntas. scilicet propter incontinentiam. adeo hec caritas. scilicet appetitus manendi non procedit ex animali motione sed ex naturali intentione quam dicitur in-

et sui sup. manendi non procedit ex animali motione sed ex naturali intentione quam dicitur in-

## Liber tertius

didit nature. Dedit enim prouideri a diuina rebus creatis a se habere maximam causam manendi ut desideret permanere naturaliter. Sed in parte que nihil est quod uoluntate non possit dubitare. cuncta que sunt naturaliter appetere constantem permanendi. et deuitare prouident. quod Boetius preces de. Cōfiteor inquam. nunc me cernere idubitato. i. sine dubitatione. que dudum incerta uidebantur supple que vegetabilia et inaiato naturaliter appetunt permanenti esse di. **¶** Ad hoc ad quod duplex appetit. naturalis et animalis. Naturalis est que sequitur formam naturalem. et quod prima perfectio illi quod habet formam naturalem esse. i. appetit. cuiuslibet rei naturalis est ad suum esse habendum si caret vel ad conservandum si habeat. Appetit. animalis est que sequitur formam apprehensam. et si est forma sensus est appetitus sensitivus que spiritus redit in prouidentia nature. Si autem est forma apprehensa per intellectum tunc spiritus inclinatio prouidentia est appetit. rationalis que est uoluntas. et quod illud quod se est discouentis nature sibi est mors. illud homo apprehendit quod tunc tunc prouidentis propter aliud amorem. i. propter primum eterne uite. i. uoluntas sepe amplectitur mortem quam natura reformidat. ex quo patet que appetitus estendi non est primum et principaliter appetit. intellectus. sed appetit. naturalis. **¶** Sed autem inquit subsistere. Hic philosophia resumpta maiore prouidentia dicitur. Sed autem appetit. subsistere et permanere illud desiderat esse unum. hoc enim supple uno sublato non permanet cuius rei suum est. de hoc. uerum est. prouidentia philosophia. Quia igitur unum esse desiderat. Et hoc sententia de sensu. et tunc maiore principaliter sylogismi resumit ut prouidentia diffinitio de. Sed nos monstrauimus unum esse idipsum quod bonum est de boetio. ita que de. Tunc philosophia prouidentia dicitur inquit formam do diffinitio boni dicitur. Igitur cuncta bonum petit. quod bonum licet. i. licitum est. ut ita describas. bonum

## Metrum undecimum

est qd desiderat ab oib. Et dr hoc. Nihil veri<sup>o</sup> excogitari potest qz vel ad nihil cuncta referuntur et destituta vno pte i. principio cuncta fluitabunt sine rectore. Aut si qd e ad qd vniuersa festinet. illud erit sumu oim bonoru.  
¶ Notandū qd oē qd e. vel appetit pfecti. vel in sua pfectōe saluari. cū igit pfecti et i pfectōe saluari sit bonū. oia appetūt bonū. ¶ Notandū cū dr oia